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(केन्‍द रीय ऄप्रत् यक्ष कर और सीमा िलु् क बोडड) 

ऄजधसचूना   

नइ ददल्ली, 24 जसतम् बर, 2021 

स.ं 35/2021-केन्‍द रीय कर  

सा.का.जन. 659(ऄ).—केन्‍द रीय माल और सेिा कर ऄजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 164 द्वारा प्रदत् त 

िज‍ तयों का प्रयोग करत े हुए, केन्‍द रीय सरकार, पररषद ् की जसफाररिों पर, केन्‍द रीय माल और सेिा कर  

जनयम, 2017 का और संिोधन करन ेके जलए जनम् नजलजखत जनयम बनाती ह,ै ऄथाडत:्- 

1. सजंक्षप् त नाम और प्रारंभण.- (1) आन जनयमों का संजक्षप्त नाम कें रीय माल और सेिा कर (अठिां संिोधन)  

जनयम, 2021 ह।ै 

(2) आन जनयमों में ऄन्‍द यथा ईपबंजधत के जसिाय, ये जनयम राजपत्र में आनके प्रकािन की तारीख को प्रिृत् त होंग े। 

2. केन्‍द रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 (जजसे आसमें आसके पश् चात ्ई‍ त जनयम कहा गया ह)ै में,- 

(1) ई‍ त जनयमों के जनयम 10क में, ऐसी तारीख से जो ऄजधसूजचत की जाए,-  

(क) “बैंक खाते के ब् यौरे” िब् दों के पश् चात ् “जो रजजस्ट् रीकृत व् यज‍ त के नाम से हो और रजजस्ट् रीकृत व् यज‍ त की 

स्ट् थायी खाता संख् या पर प्राप् त दकया गया हो” िब् द ऄतं:स्ट् थाजपत दकए जाएंग;े 

(ख) जनम् नजलजखत परंतुक ऄतं:स्ट् थाजपत दकया जाएगा, ऄथाडत:्- 
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“परंत ुस्ट् ित् िधारी समुत् थान की दिा में, स्ट् ित् िधारी की स्ट् थायी खाता संख् या स्ट् ित् िधारी की अधार संख् या से भी 

जुड़ी हुइ हो।”; 

(2)  ई‍ त जनयमों के जनयम 10क के पश् चात,् ऐसी तारीख से जो ऄजधसूजचत की जाए, जनम् नजलजखत जनयम ऄंत:स्ट् थाजपत 

दकया जाएगा, ऄथाडत:्- 

“10ख. रजजस्ट् रीकृत व् यज‍ त के जलए अधार ऄजधप्रमाणन.- धारा 25 की ईपधारा (6घ) के ऄधीन ऄजधसूजचत व् यज‍ त से 

जभन्‍द न रजजस्ट् रीकृत व् यज‍ त, जजसे जनयम 10 के ऄधीन रजजस्ट् रीकरण का प्रमाण पत्र जारी दकया गया ह,ै स्ट् ित् िधारी फमड की 

दिा में स्ट् ित् िधारी या भागीदारी फमड की दिा में भागीदार या हहद ूऄजिभ‍ त कुटंुब की दिा में कताड या कंपनी की दिा में 

ईसका प्रबंध जनदेिक ऄथिा पणूडकाजलक जनदेिक या व्यजियों के संघ या व्यजियों के जनकाय या दकसी सोसाआटी की प्रबंध 

सजमजत के सदस्ट्यों में से कोइ भी सदस्ट्य या न्‍द यास की दिा में न्‍द यासी बोडड का कोइ न्‍द यासी, और प्राजधकृत हस्ट् ताक्षरकताड, 

नीचे दी गइ सारणी के स्ट् तंभ (2) में यथा-जिजनर्ददष् ट ईदे्दश्यों के जलए पात्र होन ेके क्रम में, अधार संख् या का ऄजधप्रमाणन 

कराएँग:े 

सारणी 

क्र.स.ं ईदे्दश् य 

(1) (2) 

1. जनयम 23 के ऄधीन, रजजस्ट् रीकरण के रद्दीकरण के प्रजतसंहरण के जलए प्ररूप जीएसटी अरइजी-21 में अिेदन 

फाआल करने के जलए  

2. जनयम 89 के ऄधीन प्ररूप अरएफडी-01 में प्रजतदाय अिेदन फाआल करने के जलए  

3. जनयम 96 के ऄधीन भारत के बाहर जनयाडत दकए गए माल पर संदत् त एकीकृत कर के प्रजतदाय के जलए  

 

परंत ुयदद ईस व् यज‍ त को जजससे अधार संख् या का ऄजधप्रमाणन कराना ऄपेजक्षत ह,ै अधार संख् या समनुदेजित नहीं की गइ 

ह,ै तो ऐसा व् यज‍ त जनम् नजलजखत पहचान के दस्ट् तािेज प्रस्ट् तुत करेगा, ऄथाडत्:- 

(क) ऄपनी अधार नामांकन अइडी पची; और 

(ख) (i) फोटोग्राफ के साथ बैंक पासबुक; या 

(ii) भारत जनिाडचन अयोग द्वारा जारी दकया गया मतदाता पहचान काडड;या 

(iii) पासपोटड; या 

(iv) मोटर यान ऄजधजनयम, 1988 (1988 का 59) के ऄधीन ऄनुज्ञजप्त प्राजधकारी द्वारा जारी की गइ 

चालन ऄनुज्ञजप्त; 

परंतु यह और दक ऐसा व् यज‍ त अधार संख् या के अिंटन से तीस ददन के भीतर अधार संख् या का ऄजधप्रमाणन 

कराएगा।”; 

(3) ई‍ त जनयमों के जनयम 23 के ईपजनयम (1) में, ऐसी तारीख से जो ऄजधसूजचत की जाए, “स्ट्िप्रेरणा से प्रस्ट्ताि पर रद्द 

दकया जाता ह,ै” िब् दों के पश् चात् “जनयम 10ख के प्रािधानों के ऄधीन रहत ेहुए” िब् द, ऄंक और ऄक्षर ऄंत:स्ट् थाजपत दकए 

जाएंगे; 

(4) ई‍ त जनयमों के जनयम 45 के ईपजनयम (3) में, 1 ऄ‍ तूबर, 2021 से ,- 

(i) “जतमाही के दौरान”, िब्दों के स्ट्थान पर, “जिजनर्ददष्ट ऄिजध के दौरान”, िब्द रखे जाएंग;े 

(ii) “जतमाही से”, िब्दों के स्ट्थान पर, “ईि ऄिजध से”, िब्द रखे जाएंगे; 

(iii) परन्‍दतुक के पश्चात,् जनम्नजलजखत स्ट्पष्टीकरण ऄंतःस्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथाडत ्: 

“स्ट्पष्टीकरण–आस ईपजनयम के प्रयोजनों के जलए, “जिजनर्ददष्ट ऄिजध” पद का ऄथड – 

(क) दकसी माजलक के संबंध में, जजसका ठीक पूिडिती जित्तीय िषड के दौरान कुल अितड पांच करोड़ रुपए से 

ऄजधक ह,ै 1 ऄप्रलै और 1 ऄिूबर को प्रारम्भ होन ेिाल ेछह क्रमिती मासों की ऄिजध होगा; और 

(ख) दकसी ऄन्‍दय मामल ेमें जित्तीय िषड होगा ।”; 
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(5) ईि जनयमों के जनयम 59 के ईपजनयम (6) में, 1 जनिरी, 2022 से, - 

(i) खंड (क) में, “जपछल ेदो महीन ेके जलए”, िब्दों के स्ट्थान पर, “पूिडिती मास के जलए”, िब्द रखे जाएंग;े 

(ii) खंड (ग) का लोप दकया जाएगा; 

(6) ईि जनयमों के जनयम 89 में,-  

(i) ईपजनयम (1) में, ऐसी तारीख से जो ऄजधसूजचत की जाए, “आले‍रोजनक रूप से” िब्दों के पश्चात, “, जनयम 10ख 

के ईपबंधों के ऄध्यधीन रहते हुए,” िब्द ऄतंःस्ट्थाजपत दकए जाएंग;े 

(ii) ईपजनयम (1) के पश्चात,् जनम्नजलजखत ईपजनयम ऄतंःस्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथाडत ्:- 

“(1क) ऄजधजनयम की धारा 77 के ऄधीन ईसके द्वारा संदत्त दकसी कर के प्रजतदाय का दािा करन ेिाला कोइ 

व्यजि, ईसके द्वारा ऄन्‍दत: राज्य प्रदाय समझे गए संव्यिहार के संबंध में, जो पश्चात्तिती ऄन्‍दतर-राज्य प्रदाय माना 

गया, ऄन्‍दतर-राज्य प्रदाय पर कर के संदाय की तारीख से दो िषड की ऄिजध के ऄिसान के पूिड, या तो प्रत्यक्ष रूप 

से या अयुि द्वारा ऄजधसूजचत सुजिधा केन्‍दर के माध्यम से, कॉमन पोटडल के माध्यम से प्ररुप जीएसटी  

अरएफडी-01 में आलै‍राजनक ढंग से अिेदन कर सकेगा: 

परन्‍दत ुईि अिेदन आस ईपजनयम के प्रभािी होने के पूिड ऄन्‍दतर-राज्य प्रदाय पर कर के दकसी संदाय के संबंध में, 

ईस तारीख से जजस से यह ईपजनयम प्रभािी होता ह ैदो िषड की ऄिजध के ऄिसान के पूिड फाआल दकया जाएगा ।”; 

(7) ईि जनयमों के जनयम 96 के ईपजनयम (1) में, खंड (ख) के पश्चात,् ऐसी तारीख से जो ऄजधसूजचत की जाए, 

जनम्नजलजखत खंड ऄंतःस्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथाडत ्:- 

“(ग) अिेदक ने जनयम 10ख में ईपबंजधत रीजत से अधार ऄजधप्रमाणन करिाया ह।ै”; 

(8) ईि जनयमों के जनयम 96ख के पश्चात,् ऐसी तारीख से जो ऄजधसूजचत की जाए, जनम्नजलजखत जनयम ऄतंःस्ट्थाजपत दकया 

जाएगा, ऄथाडत ्:- 

“(96ग) प्रजतदाय जमा हते ु बैंक खाता – जनयम 91 के ईपजनयम (3), जनयम 92 के ईपजनयम (4) और जनयम 94 के 

प्रयोजनों के जलए, “बैंक खात”े से अिेदक का ऐसा बैंक खाता ऄजभप्रेत होगा जो अिेदक के नाम पर ह ैतथा ईसकी स्ट्थायी 

खाता संख्या पर प्राप्त दकया गया ह:ै 

“परंत ुस्ट् ित् िधारी समतु् थान की दिा में, स्ट् ित् िधारी की स्ट् थायी खाता संख् या स्ट् ित् िधारी की अधार संख् या से भी जुड़ी हुइ 

हो।”। 

 [फा. सं. सीबीअइसी-20006/26/2021-जीएसटी] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

 

रटप्पण : मूल जनयम, भारत के राजपत्र, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईपखंड (i) में, ऄजधसूचना सं. 3/2017-केन्‍दरीय कर, 

तारीख 19 जून, 2017 द्वारा संख्यांक सा.का.जन. 610(ऄ), तारीख 19 जून, 2017 द्वारा प्रकाजित दकए गए थ े

और ईनका ऄंजतम संिोधन ऄजधसूचना सं. 32/2021-केन्‍दरीय कर, तारीख 29 ऄगस्ट्त, 2021 द्वारा संख्यांक 

सा.का.जन. 598(ऄ), तारीख 29 ऄगस्ट्त, 2021 द्वारा दकया गया । 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 24th September, 2021 

No. 35/2021–Central Tax 

G.S.R. 659(E).—In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, 

hereby makes the following rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, 

namely: —  
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1. Short title and commencement. - (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax 

(Eighth Amendment) Rules, 2021. 

(2)  Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their 

publication in the Official Gazette. 

2.  In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), — 

(1) In rule 10A of the said rules, with effect from the date as may be notified, - 

(a) after the words ―details of bank account‖, the words ―which is in name of the registered person 

and obtained on Permanent Account Number of the registered person‖ shall be inserted; 

(b) the following proviso shall be inserted, namely:- 

―Provided that in case of a proprietorship concern, the Permanent Account Number of the 

proprietor shall also be linked with the Aadhaar number of the proprietor.‖; 

(2) After rule 10A of the said rules, with effect from the date as may be notified, the following rule shall be 

inserted, namely: - 

―10B. Aadhaar authentication for registered person .— The registered person, other than a person 

notified under sub-section (6D) of section 25, who has been issued a certificate of registration under rule 10 

shall, undergo authentication of the Aadhaar number of the  proprietor, in the case of proprietorship firm, or 

of any partner, in the case of a partnership firm, or of the karta, in the case of a Hindu undivided family, or 

of the Managing Director or any whole time Director, in the case of a company, or of any of the Members 

of the Managing Committee of an Association of persons or body of individuals or a Society, or of the 

Trustee in the Board of Trustees, in the case of a Trust and of the authorized signatory, in order to be 

eligible for the purposes as specified in column (2) of the Table below: 

TABLE 

S. No. Purpose 

(1) (2) 

1. 
For filing of application for revocation of cancellation of registration in FORM GST REG-

21 under Rule 23 

2. For filing of refund application in FORM RFD-01 under rule 89 

3. For refund under rule 96 of the integrated tax paid on goods exported out of India 

  

Provided that if Aadhaar number has not been assigned to the person required to undergo 

authentication of the Aadhaar number, such person shall furnish the following identification documents, 

namely: – 

(a) her/his Aadhaar Enrolment ID slip; and 

(b) (i) Bank passbook with photograph; or 

(ii) Voter identity card issued by the Election Commission of India; or 

(iii) Passport; or 

(iv) Driving license issued by the Licensing Authority under the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 

1988): 

Provided further that such person shall undergo the authentication of Aadhaar number within a 

period of thirty days of the allotment of the Aadhaar number.‖; 

(3) In rule 23 of the said rules, in sub-rule (1), with effect from the date as may be notified, after the words 

―on his own motion, may‖, the words, figures and letter ―,subject to the provisions of rule 10B,‖ shall be 

inserted; 
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(4) In rule 45 of the said rules, in sub-rule (3), with effect from the 1
st
 day of October, 2021, - 

(i)  for the words ―during a quarter‖, the words ―during a specified period‖ shall be substituted; 

(ii)  for the words ―the said quarter‖, the words ―the said period‖ shall be substituted; 

(iii) after the proviso, the following explanation shall be inserted, namely: - 

―Explanation. -  For the purposes of this sub-rule, the expression ―specified period‖ shall mean.- 

(a) the period of six consecutive months commencing on the 1
st
 day of April and the 1

st
 day of 

October in respect of a principal whose aggregate turnover during the immediately preceding 

financial year exceeds five crore rupees; and 

(b) a financial year in any other case.‖; 

(5) In rule 59 of the said rules, in sub-rule (6), with effect from the 1
st
 day of January, 2022, - 

(i) in clause (a), for the words ―for preceding two months‖, the words ―for the preceding month‖ 

shall be substituted; 

(ii) clause (c) shall be omitted; 

(6) In rule 89 of the said rules, - 

(i) in sub-rule (1), with effect from the date as may be notified, after the words ―may file‖, the 

words ―, subject to the provisions of rule 10B,‖ shall be inserted; 

(ii) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

―(1A) Any person, claiming refund under section 77 of the Act of any tax paid by him, in 

respect of a transaction considered by him to be an intra-State supply, which is subsequently 

held to be an inter-State supply, may, before the expiry of a period of two years from the date 

of payment of the tax on the inter-State supply, file an application electronically in FORM 

GST RFD-01 through the common portal, either directly or through a Facilitation Centre 

notified by the Commissioner: 

Provided that the said application may, as regard to any payment of tax on inter-State 

supply before coming into force of this sub-rule, be filed before the expiry of a period of two 

years from the date on which this sub-rule comes into force.‖; 

 (7) In rule 96 of the said rules, in sub-rule (1), after clause (b), with effect from the date as may be notified, 

the following clause shall be inserted, namely:- 

―(c) the applicant has undergone Aadhaar authentication in the manner provided in rule 10B;‖; 

 (8) After rule 96B of the said rules, with effect from the date as may be notified, the following rule shall be 

inserted, namely:- 

―96C. Bank Account for credit of refund.- For the purposes of sub-rule (3) of rule 91, sub-rule (4) of rule 

92 and rule 94, ―bank account‖ shall mean such bank account of the applicant which is in the name of 

applicant and obtained on his Permanent Account Number: 

Provided that in case of a proprietorship concern, the Permanent Account Number of the proprietor 

shall also be linked with the Aadhaar number of the proprietor.‖; 

 [F. No. CBIC-20006/26/2021-GST]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,  

Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19
th
 June, 2017, published vide 

number G.S.R. 610(E), dated the 19
th
 June, 2017 and were last amended vide notification  

No. 32/2021-Central Tax, dated the 29
th
 August, 2021 vide number G.S.R. 598(E), dated the  

29
th
 August, 2021. 

  


